Che dandosi da mangiare à pasto, si dia un solo antipasto, la minestra, una sola porzione 
di lesso o arrosto et un solo per pasto. 

Che si dia il pane bianco, et fresco d’ogni giorno, il vino bianco, et rosso senza difetto, et 
per ciò possa essere visitato da ministri e deputati di detto luogo, et approvato. 

Che nei giorni di quadragesima, delle quatro tempora, et delle vigilie commandatte, non si 
dia da cenare a chi havrà desinato la mattina, ma si bene qualche cosetta in collatione  se 
sarà dimandata secondo si costuma nell’Arcivescovado. 

Che nissuna donna si lassi conversare, ne praticare nell’hospitio, ne di giorno ne di notte, 
ne anco l’istessa moglie dell’hospite. 

Che non si faccia gioco di sorte alcuna dalla servitù di casa, ne si biastemi ne si dicano 
parolle brutte, ne si facciano risse e facendosi simil cose dai preti che si alloggieranno, 
l’hospite si avvisi il prefetto. 

Che l’hospite a chi si darà l’hospitio non potrà dare alcuna sorte di mercantia nel detto 
loco come di vino o di qual si voglia altra sorte di cosa. 

Che dia segurtà di continuare nell’hospitio per uno anno et di più ad arbitrio delle parti et 
di servare gli soprascritti ordini et di riconsegnare li utensili et mobili seconda 
l’inventario. 

Che sia tenuto pagare alla Fabbrica ogni anno in mano alli deputati all’hospitio il giorno 
della locatione scuti doi d’oro per causa di censo et di ricognitione. 

Che sia in facoltà delli deputati di licentiare fuori dell’hospitio il sudetto conduttore ogni 
volta che egli contrafarà alli sudetti ordini. 

Che trattando l’hospitio con estorsione i preti che allogiaranno sarà licenziato. 

Con condizione a quanto occorra disponerà di detta casa et giardino ad altro uso e  dare 
all’hospite altro alloggiamento conveniente et farci l’hospitio per il tempo della locatione. 
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Che l’hospite sia obbligato pigliare in consegna li mobili et utensili che gli daranno per 
servicio di detto hospitio et quelli riconsegnarli a fine della locatione nello stato che essi 
gli consegnarono salvo la vetustà et danno pregiudicio. 

La popolazione in piazza 

Nel Medioevo la piazza costituiva il luogo di adunanza per comunicazioni monodirezionali del 
dominus loci. Il minimo comun denominatore era lo spazio aperto ove si poteva radunare la gente e 
comunicare con essa. 

La platea più volte nominata nelle carte del monastero è lo spazio aperto che si oppone 
topograficamente al chiuso del castello: lì stazionavano i notai pubblici per rogare i più 
vari negozi (diversi documenti sono stesi “in platea”, per lo più nei mesi estivi); lì, al 
suono della campanella civica (“ad maliolam pulsatam”) venivano convocate le assemblee 
di cui parlano i documenti degli anni 1257 e 1270 per rendere noti i casi di disdetta 
contrattuale e di insolvenza di debiti; con ugual intento di pubblica notificazione sembra 
redatto l’atto del febbraio 1221 dato “apud eglexiam Sancti Ambroxii” …151 .